Diário da República, 2.ª série — N.º 197 — 12 de Outubro de 2009  41161

 Agrupamento de Escolas de Fitares

Aviso n.º 17801/2009
Nos termos do disposto do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132.º do
Estatuto da Carreira Docente, torna -se público que se encontra afixada a
Lista de Antiguidade do Pessoal Docente deste Agrupamento, reportada
a 31 de Agosto de 2009.

Os docentes dispõem de 30 dias consecutivos, a contar da data da
publicação do presente aviso no Diário da República, para reclamação
ao dirigente máximo do serviço, nos termos do artigo 96.º do mesmo
diploma.

6 de Outubro de 2009. — A Directora, Maria Cristina Ramires Fra-
zão.

202394899

 Agrupamento de Escolas Básicas do Forte da Casa

Despacho n.º 22503/2009
Rui Manuel Canas Fazenda, Director do Agrupamento de Escolas

Básicas do Forte da Casa, faz público que verificando -se as condi-
ções previstas no artigo 5.º da Portaria n.º 756/2009, de 14 de Julho,
designam -se as docentes Isabel do Carmo Fernandes Bártolo e Maria
João Martins Pimentel, código do grupo 300 para o exercício de fun-
ções de professoras bibliotecárias, com os direitos previstos na referida
Portaria, pelo período de 4 anos.

24 de Julho de 2009. — O Director, Rui Manuel Canas Fazenda.
202394914

 Agrupamento de Escolas de Nun’Álvares

Despacho n.º 22504/2009
No uso da autorização concedida por despacho de 31 de Julho de

2009, sua Exª o senhor secretario de Estado da Educação, veiculada
pelo ofício circular conjunto n.º 1/DGRHE/GGF de 05/08/2009, coloco
em situação de mobilidade interna inter categorias, nos termos do n.º 3
do artigo 60.º e do artigo 63.º da Lei n.º 12-A/2008 de 27 de Fevereiro,
a assistente operacional, Anabela Almeida da Costa Simões para o
exercício de funções de encarregada operacional, com efeitos a 6 de
Agosto de 2009.

A situação de mobilidade interna cessa a 5 de Agosto de 2010.
6 de Outubro de 2009. — A Directora, Isabel Maria Capela de Al-

meida Ferreira.
202397871

 Agrupamento de Escolas de Paço de Arcos

Aviso n.º 17802/2009
O Agrupamento de Escolas de Paço de Arcos, torna público que

pretende contratar 4 Assistentes Operacionais para Serviços de Lim-
peza, em regime de contrato a tempo parcial, nos termos da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

Número de trabalhadores: 4
Local de trabalho: Agrupamento de Escolas de Paço de Arcos
Função: Prestação de serviços/tarefas — serviço de limpeza, vigi-

lância e outros.
Horário semanal: 2 horas/dia — 1 vaga
4 horas/dia — 3 vagas
Remuneração ilíquida/hora: 3,00€/hora. Acresce subsídio de refeição

na prestação de trabalho.
Duração do contrato: até 31/12/2009
Requisitos exigidos: Possuir escolaridade obrigatória.
Condições de preferência:
1 — Habilitações Literárias
2 — Experiência Profissional
3 — Experiência na Unidade Orgânica

Critérios de selecção:
1 — Habilitações Literárias (10 %)
1.1 — Escolaridade obrigatória de acordo com a idade do candi-

dato — 5

2 — Experiência profissional com crianças (20 %)
2.1 — Inferior a 2 anos — 5
2.2 — De 2 a 5 anos — 10
2.3 — Mais de 5 anos — 20
3 — Experiência na Unidade Orgânica (70 %)
3.1 — Antes do ano lectivo anterior — 10
3.2 — No ano lectivo anterior — 20

Prazo do concurso: cinco dias úteis, a contar da data da publicação
do presente aviso.

Prazo de reclamação: 48 horas após a afixação da lista de graduação
dos candidatos.

As candidaturas deverão ser formalizadas em impresso próprio que
será fornecido aos interessados durante as horas normais de expediente,
nos Serviços Administrativos do Agrupamento.

Composição do júri:

Presidente: Maria Deus Gonçalves Miranda Agria Torres (Directora)
Vogais efectivos:

João Rosa Afonso (Subdirector)
Dulce Maria Carvalho de Brito Lopes (Adjunta)

Vogais suplentes:

António Rui Nunes Pereira (Adjunto)
Isabel Maria Brites Antunes Gaspar (Chefe Serv. Adm. Escolar)

6 de Outubro de 2009. — A Directora, Maria Deus Gonçalves Mi-
randa Agria Torres.

202396089

 Agrupamento de Escolas Professor Agostinho da Silva

Aviso n.º 17803/2009
Nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 36.º, da Portaria 83-A/2009,

de 22 de Janeiro, torna-se pública a lista unitária de ordenação final do
procedimento concursal comum, para preenchimento de dois postos
de trabalho — Assistente Técnico — tendo em vista o exercício de
funções em regime de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado.

Candidatos aprovados:

Nome Classificação final
(valores)

1.º Nadine Maria da Conceição Ferreira Pinho Sequeira 19,00
2.º Maria Isabel Vieira Manteu Salvado  . . . . . . . . . . 18,25
3.º Paula Cristina P. R. Costa Ferreira . . . . . . . . . . . . 14,25

 Candidatos excluídos: 3 (três)
A referida lista foi homologada por despacho da Senhora Directora

Alzira Roso, em 28 de Agosto de 2009, tendo sido afixado no placar da
entrada principal da Secretaria e notificado aos candidatos.

10 de Setembro de 2009. — A Directora, Alzira dos Anjos Dias
Roso.

202393594

 Agrupamento de Escolas Vale Rosal

Aviso n.º 17804/2009
Por desadequação relativamente às disposições contidas na Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro e na Portaria n.º 83 -A/2009, de 22
de Janeiro, declara -se sem efeito o Aviso n.º 16995/2009, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 189 de 29 de Setembro de 2009, refe-
rente ao procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de 1 posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, para carreira e categoria de assistente
operacional. Nessa conformidade, será promovida a publicação de novo
Aviso de Abertura de Procedimento Concursal devidamente adequado
à legislação em vigor.

6 de Outubro de 2009. — A Directora, Ana Maria Amaral.
202396348